men suum, id est, ecclesia sanctitatis suae claritatem non demonstrabit. Stellae cadent de caelo, id est, qui videntur sancti transgredientur, & cadent de dignitate caelesti. Nam quod de diabolo dictum est, quo modo cecidit Lucifer de caelo, qui mane oriebatur: sic interpretantur apostoli, vel sancti non de altitudine caeli ad terram, sed de angelica dignitate ad ignominiam tenebrarum. Quo modo autem multi transgredientur Christianorum, significat Daniel. Et de eruditis, inquit, cadent multi. Sicut ergo tempestas suscitatur nubila, nubila autem cooperiunt Solem: sic impiorum persecutio suscitabit transgressionem, transgressio autem Christianitatis obscurabit candorem. Vnde propheta dicit in alio loco: Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem: id est, ecclesia, aut propter assiduam occisionem sanctorum, aut quia ipsi Christiani contra iustitiam Christianitatis inter seipos furentes, bellabunt. Hoc & si de tempore heresis huius scriptum intelligatur, expositionem habet conuenientem. Quo modo: Ex quo obtinuit heresis ista sanctum ecclesiae locum, quasi abominatio dissolutionis, & Antichristi exercitus constituta, Christi Solis veritas est obscurata: ecclesia fidei suae splendorem non potuit dare clarum, & Christiani multi, qui erant stellae rationabiles, ceciderunt a firmamento scripturarum sanctarum. *Tunc apparebit signum filij hominis in caelo.* Quidam putant crucem Christi ostendendam esse in caelo: verius autem est, ipsum Christum in corpore suo habentem testimonia passionis: id est, vulnera lanceae & clauorum, ut impleatur illud quod dictum est, Et videbunt in quem pupugerunt. Denique in quo loco praesens Euangelista ponit, dicens: Apparebit signum filij hominis: alij euangelistae hoc solum dixerunt: Et videbunt filium hominis venientem: videlicet ostendentes signum Christi, esse ipsum corpus Christi, qui in signo corporis sui cognoscendus est, a quibus crucifixus est. Vnde in actibus ad Apostolos angelus sic dicit: Hic Iesus, qui receptus est a vobis, sic veniet iterum quem admodum vidistis eum euntem in caelum. Non sic portatus in tali nube: nec enim cum tali gloria ascendit, cum quali venturus est iudicare: sed sic veniet, hoc est, similiter cum hoc corpore, cum quo ascendit. Vides ergo, quia quasi signum datur Apostolis corpus eius, dicens: Sic veniet. Vis autem scire quia ad signum passionis suae vulnera corporis sui seruauit: audi post resurrectionem dicentem ad Thomam: Infer digitum tuum huc, & vide manus meas: & affer manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. Qui mortuum corpus suum suscitauit, qui tulit costam de latere Adae, & suppleuit carnem: nunquid etiam non potuit corpus suum sanare, & integrum suscitare? Sed corpus quidem suscitauit, vulnera autem eius seruauit, ut in die iudicij proficerent ad testimonium passionis contra Iudaeos: quare & omnes qui denegantes filium dei crucifixum in corpore, Iudaizant. Propterea quasi manifesto signo conuenienter subiungit, dicens: *Tunc plangent se omnes tribus terrae.* Plangent enim se Iudaei videntes viuentem & viuificantem, quem quasi hominem mortuum aestimabant, & conuincentes se corpore vulnerato, scelus suum denegare non poterunt. Plangent se & Gentiles, qui vanis philosophorum disputationibus decepti, irrationabilem stultitiam putauerunt esse, deum colere crucifixum, & detulerunt creaturae gloriam creatoris. Lugent & Christiani peccatores, qui magis dilexerunt mundum, quam Christum, cum audierint eum haec verba dicentem ad se: Ego propter vos homo factus sum. Propter vos

Psal. 102. a

Luc. 9. g

Supra. 16. d

Mar. 13. c

Luc. 11. a

Act. 1. b

Iohan. 10. g

Ibidem

1. Cor. 15. g

vos alligatus, & delusus, & caesus, & crucifixus sum. Vbi est tantarum mearum iniuriarum fructus? Ecce precium sanguinis mei, quem dedi pro redemptione animarum vestrarum. Vbi est seruitus vestra, quam mihi pro precio sanguinis mei debetis? Ego super gloriam meam vos habui, cum essem deus apparens homo, & vilio rem omnibus rebus vestris fecistis. Nam omnem rem vilissimam terrae amplius dilexistis, quam iustitiam meam & fidem. Plangent se haeretici, qui purum hominem crucifixum dixerunt, cum viderint ipsum esse iudicem, in quem compunxerunt Iudaei. Quo modo enim arguat Iudaeos quasi interfectores filij dei, si non filius dei, sed purus homo est crucifixus? Et tunc plangent se omnes tribus terrae, quia nec resistendi virtus est contra eum, & fugiendi nulla facultas ante faciem eius, nec poenitentiae locus: ex angustia omnium rerum nihil eis remanet praeter luctum. Merito plangent se, quia tunc neque pecuniae diuitibus profunt ad eleemosynam faciendam, neque parentes iusti pro parentibus intercedunt, neque ipsi angeli pro hominibus, sicut solebant, faciunt verbum: quia non recipit natura iudicij misericordiam, sicut nec tempus misericordiae iudicij, dicente propheta: Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Misericordia in priori aduentu, iudicium in secundo. In priori aduentu volentibus Apostolis ignem de caelo deponere, dixit: Nescitis cuius spiritus estis. Filius enim hominis non venit iudicare mundum, sed saluare. De secundo autem sic dicit: Nam filius hominis veniet in maiestate patris sui, & tunc reddet vnicuique secundum opera eius. *Et videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli, cum virtute & gloria multa: & mittet angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos eius, a quatuor ventis.* Si quando rex terrenus processum aliquem, aut expeditionem mandat in populo, dignitates omnes mouentur, & exercitus exercitatur, tota ciuitas feruet: quanto magis rege caelesti exurgente iudicare viuos & mortuos, virtutes angelicae commouentur? Terribiles ministri terribiliore dominum praecedentes: Cherubin & Seraphin praeparantur ad sedem vnius, & rationalis thronus viuam sapientiam portaturus. Nec enim potest esse res mortua, quae baiulat vitam. Ante ipsum pro candelabris fulgura viua praecedent, & pro tubis horreda tonitrua. Qualis rex, talis & praeparatio regis. Verum magna vox tubae terribilis, cui omnia obaudiunt elementa, quae petras scindit, inferos aperit, clausuras tenebrarum pertransit, portas aeras conterit, veteres adamantinos & ferreos confringet, vincula mortis dirumpet, & de profundo abyssi animas liberatas, corporibus suis assignat. Haec omnia citius consumet in opere, quam sagitta transit in aere, dicente apostolo: In momento, in actu oculi, in nouissima tuba. Tuba enim canet, & mortui resurgent incorrupti. In illa voce puluis iam dissolutus corporum mortuorum in noua membra constringitur. In illa voce quasi vna persona obnoxia totum mare discutitur, ut si quid apud se retinet de humanis ossibus, sine contradictione restituat. In illa voce a quatuor partibus mundi spiritus congregatur, qui resuscitet populum dormientem. *A ficu autem discite parabolam.* Quare non ex aliis arboribus, sed potius de ficu sumit similitudinem estatis? Quia postquam aliae arbores vernare coeperint, frequenter euenit ut accedens frigus praedat estatem, & iterum arbores indurecunt: ficus autem, quia penes post omnes arbores vernat, difficile post ficum frigus interuenit. Ideo ergo sic comparata est ecclesia illi tempori, propter indubitabile seculi noui aduentum. Sed

que est ista assimilatio rei, videamus. Ficus bono verni temporis temperamento mollescit ad folia, ecclesia autem miserabili persecutione afflicta coepellit ad mortem. Sed dominus hanc assimilatiorem iocunditatis ex ficu, non ad afflictionem corporalem reulit, sed ad spiritualem profectum animarum. Nam quando carnalia hominis affliguntur, tunc spiritualia eius florent, sic ait Apostolus: Et vos suscepistis verbum dei in tribulatione multa, cum gaudio spiritus sancti. Sicut enim vernali flatu arbores laxantur in folia, & fructus: sic persecutionibus excitantur animae ad virtutem. Ideo autem semper ficus ecclesiae simulatur: quia sicut ficus sub vno cortice plurima grana intra viscera dulcedinis inclusa costringit: sic ecclesia sub vno corpore multos Christianos intra viscera suae charitatis congregatos complectitur. Deinde & alia ratione: Omnis arbor penes in vno tempore fructum praebet. Nam intra paucos dies, & maturescunt, & cadunt: ficus autem ex quo coeperit fructus afferre, vsque ad hyemem fructificare non cessat. Nam alij colliguntur maturi, & alij hinc procedunt. Sic ecclesia ex quo coeperit sanctos offerre, vsque ad finem seculi non cessabit. Nam per singula tempora alij dormiunt, alij autem nascuntur. De hac autem ficu sub alia specie interpretationem fecimus apud Marcum, aestimantes vbi: quod verum est, non affirmantes: ut secundum quod visum fuerit vnicuique, hoc probetur. *Amei dico vobis, non praeteribit generatio haec, donec omnia fiant.* Res dubia semper facit hominem negligentem. Nam quod sine dubio venturum nobis esse cognoscimus, ad id nosmetipsos magnanimitate confortamus. Ne ergo audientes Apostoli certum periculum pro incerto suscipiant, & dubitantes de eius aduentu, semetipsos in negligentia ponant, ideo sermonem suum iuramento confirmans, dicit: *Amei dico vobis, non transibit generatio haec, donec omnia fiant.* Quia contra magnum periculum magna praeparatio est necessaria: magna autem praeparatio assiduam admonitionem requirit, & cautam. Et sciendum est, quia non illud vult Christus Apostolis suis ostendere, quia iam in continenti futura est tentatio illa, sed quia omnino futura est. Ergo non illos homines dicit, qui illo in tempore fuerant nati, sed familiam gentis ipsius. *Generatio ista, id est, aut facientium hanc tentationem, aut patientium, aut peccatorum hominum, aut demonum, qui operantur in eis. Nam vtrique non cessabunt esse in seculo, donec consummatio fiat, ut dicat illis, Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo & angelis eius. Necessesse est enim, ut quando fides tentatur, tentatio referuetur. Aut certe Christianorum generationem dicit, id est, generatio ista mortalis non transibit ad immortalitatem: donec, id est, nisi haec fuerint consummata, ut postea immortalis & impassibilis fiat. *Caelum & terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt.* Quia caelum & terra ad ministerium vestrum creata sunt, verba autem mea ad gubernationem vestram disposita. Caelum & terra vanitati subiecta sunt, dicente Apostolo: Vanitati enim creatura subiecta est. Naturaliter autem veritas nescit mentiri, nec potest aliquando perire.*

Homilia l. ex cap. xxiiij.

**D**ie autem illa & hora nemo scit, neque angeli caelorum, neque filius, nisi solus pater. Sicut enim in diebus Noe, ita erit & aduentus filij hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes & bibentes, nubentes & nuptii tradentes, vsque ad eum diem quo intravit Noe in arcam, & non cognouerunt donec venit diluuium, & tulit omnes, ita erit & aduentus filij

*Thes. 5. a.* filij hominis. Vsq̄ nunc exposuit signa consummationis precedentia ante consummationem: nunc docet, quia subitus veniet nouissimus mundi interitus hominibus nihil adhuc tale fieri suspicantibus, secundum quod dicit & Apostolus: Cum dixerint pax & securitas, tunc repentinus illis superueniet interitus. Et de die illo incerto ad cumulum etiam seipsum ponit, dicens: *De die autem illa & hora nemo scit.* Id est, non solū aliquis hominum, sed neque angelorum quisquam, nec ipse filius, nisi solus pater: vt nemo ferat molestē, quia diem illum deus posuit in incerto, cum de ipso sit filius incertus. Simile aliquid scriptum est, & in Actibus Apostolorum. Nam cum interrogassent eum discipuli eius: Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israël, respondit eis: Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae pater posuit in sua potestate. Opportune ex hoc loco conuenit admonere, cum multi homines, maxime qui videntur docti, cum interrogati fuerint aliquam quaestionem, si contingeret eos ignorare quod quaeritur: erubescerent ne videantur aliquid ignorare, quia totum scire putantur, colorant falsa pro veris, & dicunt aliis, quod non audierunt à Christo. Propterea considerantes hunc locum, nō deberent erubescere aliquod mysterium dei se ignorare, cum legant ipsum Christum non erubescerent suam ignorantiam confiteri ad respondendum: quia de die illa & hora nemo scit, neque angeli, neque filius: maxime cum sit mysterium dei multa profunditas: nec tamen mentitur, quando ipsum quod scit, à patre accepit. Merito suam scientiam denegat, quae non ex eo: sicut & alibi cum esset bonus, bonum se denegauit, quia bonitas eius erat ex patre. Et ne propter dispensationem humanam aestimetur scire se negasse, non dixit, neque filius hominis: quia secundum diuinitatem dixisset, non secundum humanam naturam. Nam inter filium dei, & filium hominis nihil interest. Ecce senectutis signa cognoscimus, diem autem vltimum ignoramus: sic & labentis signa scimus, finem eius non agnoscimus. Sicut enim quando videmus hominem senem, scimus quia propemodum moriturus est, quando autem nescimus: sic & mundum quando perturbatum videmus, casurum cognoscimus, diem autem ignoramus. Mysterium dei scire expedit quidem hominibus. Nam & seruus fidior fit circa obsequiū domini sui, cum coeperit secreta sua committere. Sed illud scire bonum est, quod proficit ad aedificationem scienti: hoc autem scire quod nihil nobis prodest, magis nocet, & superfluum est. Deus ergo, quia non omnia mysteria dicit hominibus, non inuidet scientiē nostrae: sed quia non omniū mysteriorū scientia nobis prodest. *Sicut enim in diebus Noe, sic erit & aduentus filij hominis. Sicut erant in diebus ante diluuium, manducantes & bibentes, & nubentes, & nuptui tradentes. Quod dicit, Sicut fuit in diebus Noe, manducabant & bibebant, nubebant & nuptui tradebant: non vetat manducare, aut bibere, aut nubere. Nec enim fas est, vt destruat quod ipse constituit: sed iubet nos, vt quod carnaliter facimus, ad dei gloriam facientes, spiritualiter faciamus, vt carnalia nostra propter spirituale propositum spiritualia fiant. Quis est qui ad gloriam dei manducat & bibit? Qui de manu dei accepisse aestimat quod manducat & bibit. Quis autem de manu dei se accepisse aestimat? Qui operatur iusticiam, & deum timet offendere. Nam & seruus ille, quasi seruus fidelis manducat in domo, qui considerat ideo accepisse à domino, vt opus domini operetur. Nam qui deum non timet of-*

fendere, ille sine dubio non aestimat à deo se accepisse quod bibit: sed propter hoc solum manducat, quia caro est. Quis autem est, qui ad gloriam dei nubit? Qui nubit, aut propter desiderium bonorum filiorum, aut periculum peccati timens. Quis est, qui propter desiderium bonorum filiorum nubit? Qui postquam habuerit filios, circa dei disciplinam continet eos. Alioquin qui filios negligit, ille non desiderauit deo generare, sed diabolo. Quis est, qui propter periculum peccati nubit? Qui postquam nupserit, matrimonium castè conseruat. Qui autem propter matrimonium indifferenter abutitur amoribus suis, ille nō propter tutelam animae nupserit, sed propter abundantem lasciuia carnis. Qui ergo sic manducat & bibit, non tantum manducare & bibere videtur, quantum dei gloriam operari: quia non sibi seruit, sed deo. Et qui sic nubit, non tantum videtur nubere, quantum dei gloriam operari: quando non sibi, sed deo multiplicat, & sine peccato conseruat. Hoc ergo dicere vult: Sicut ante diluuium recedente ab hominibus dei timore, nihil faciebant homines ad gloriam dei, sed omnia propter solam carnem: siue enim māducabant aut bibebant, non ad gloriam dei manducabant aut bibebant, sicut mandat Apostolus: sed propter solam voluptatem carnalem, sic erit circa seculi finem. Sicut enim homines, qui in totum carni subiecti sunt, quanuis habeant animam, tamen solummodo carnes dicuntur, testante scriptura: Nō permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam sunt carnes. In quibus autem pars animae praeualet, quanuis sint carnales, spirituales dicuntur, sicut dicit Apostolus: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen spiritus dei habitet in vobis. Sic opera hominum, quanuis sint spiritualia, si facta fuerint propter causam carnis, vtputa, si quis opus bonum propter homines faciat, inuenitur esse carnale: & quanuis sit carnale, si propter causam spiritualem fuerit factum, id est, propter gloriam dei, inuenitur spirituale esse propter causam spiritualem. *Sicut fuit in diebus Noe.* Id est, sic erit generalis interitus, sic subitaneus. Sicut tūc omnis creatura deleta est, sola autem arca euasit de trabibus quadratis facta, octo animas baiulans: ita & in consummatione omnes haereses interibunt, vna tantummodo arca saluabitur, id est, ecclesia Christi, de iustis hominibus congregata. Sicut tunc quicquid fuit extra arcam, periit: sic & in fine, quicumque fuerit extra vnam ecclesiam veritatis, peribit. Quae ecclesia habet octo rectores: septem spiritus, quos enumerat Esaias, & vngenuus deus, sic & Salomon dicit: Sapientia aedificauit sibi domum, & suffulsiit columnis septem. Et ipse qui suffulsiit, octauus. Subitaneus autem, non ante nunciatus, siue ab vlllo creditus. Et quid mirum, si periturum mundum audiunt & non credunt? Ecce morituros se esse quotidie audiūt homines, quotidie alios mortuos vident, & tamen non credunt se morituros. Si autem se crederent morituros, non facerēt ea pro quibus moriuntur, id est morte digna non facerent. Si ergo illud quod quotidie fieri vident in aliis, de se futurum esse non credunt, quo modo illud credent futurum, quod adhuc nunquam factum est? *Tunc duo erunt in agro, vnus assumetur, & alter relinquetur.* Aestimo neminem dubitare sensatum, hanc praecipuē in parabolis esse dicta, & spiritualiter ea intelligi oportere. Et prima quidem parabola posita est de popularibus iustis, & peccatoribus. Secunda de doctoribus piis & impiis, quando omnes homines, aut discipulos sunt, aut docentes. Et Lucas quidem

*Acto. 1. a.*

*Mar. 10. b.*

*1. Cor. 10. b.*

*Gen. 6. a.*

*Rom. 8. b.*

*Gen. 7. b.*

*Prover. 9. a.*

*Luc. 17. g.* quidem euangelista exponit de duobus in lecto, & de duobus ad molam: praesens autem Matthaeus de duobus in agro, & de duobus ad molam. Vbi enim Lucas posuit duo in lecto, ibi Matthaeus posuit duo in agro. Ex quo intelligere nobis datur, quoniam lectum & agrum ambo euangelista id ipsum intelligere voluerunt: quoniam qui in corpore sunt, & in mundo sunt: & qui in mundo sunt, in corpore sunt. Mundus enim nihil aliud intelligitur, nisi homo, propter quod agrum intelligere conuenit mundum hunc, sicut dominus interpretatus est supra in parabola zizaniorum seminatum in agro. Duo ergo in agro, omnes Christiani in mundo viuentes eodem, non tamen iisdem actibus conuersantes. Et iusti quidem assumentur, peccatores autem derelinquentur. Omnes iusti in vno homine figurantur, & omnes peccatores in vno. *Duae molentes ad molam, vna assumetur, & vna relinquetur.* Quae sunt istae mulieres molentes? Puto ecclesiae, quarū vna est, de qua dominus dicit: Simile est regnum caelorum fermento, quod accipiens mulier miscuit in tribus fermētī mensuris. Sicut enim quāuis multi sint iusti, & peccatores, tamen quoniam omnium duae sunt partes, in duabus ponuntur personis: sic & ecclesiae haeresum quāuis multae sint, tamen omnium haeresum vna ecclesia dicitur, & vna Christianorum. Vna ergo mulier molens, est ecclesia Christi. Mola est orbis terrarum, propter rotunditatem suam, sicut scriptum est de ea: Vox tonitruī tui in rota. Lapis superior, est verbum veritatis quod descendit de caelo, vt terrena omnia complectatur, & protegat simul, & premat, & molat. Dicitur autem lapis propter fortitudinē suam. Subterior autē lapis, est omne verbum impietatis, quod lapis dicitur propter duriciam suam, quod de spiritu mundi à deorsum ascendit, vt suscipiat omnia desursum venientia grana, & aduersetur verbo veritatis. Hae ergo ecclesia molens, id est, praedicans, circumducit verbum veritatis, id est, superiorem lapidem caelestem: & circumducit per orbem terrarum, & circumducit super omne genus humanum, vt quotienscunque sub gremio verbi desuper miserit deus, molat eos, id est catechizet, & cogat eos deponere corticem veteris hominis inutilem & insuauem: vt exuti fiant pura medulla & spiritus, id est, vt iam non sint caro, sed spiritus: & fiat similitudo mūdissima, & digna ad sacrificium dei, secundum quod admonebat Apostolus, dicens: Exuite vos veterem hominem, qui corrumpitur in concupiscentiis, renouamini autem spiritu sensus vestri. Sicut ergo grana in cortice nisi molita fuerint, & deposuerint cortices, & fursures, & processerint secundum quod sunt abintus: quanuis aquam acceperint, non cōiunguntur ad alterutrum, vt fiat ex omnibus vnus panis, quanuis & fermentatum acceperint, non fermentantur: Sic & homines nisi moliti fuerint sub verbo, id est catechizati, vt depositis corporibus, spirituales efficiantur, quanuis & aquam baptismatis acceperint, quanuis verbum fidei fuerit missum in eos, sicut fermentum: non conueniunt in idipsum, nec possunt sapere vnum, vt vnū corpus efficiantur, quia moliti non sunt. Sicut ergo inter duos lapides molares teritur triticum, & separatur à cortice suo, & fit similitudo munda: sic fideles in medio desuper quidem vrgente se verbo dei ad fidem & iusticiam, inde autem verbo impio se compellente ad infidelitatem atque peccatum, conteruntur, & carnalia sua vniuersa deponunt, & spirituales efficiuntur. Sed & illa mulier videtur molere, & verbum mendacij leue & fragile circumducit: propterea neque molet, quia non habet vir-

*Supra 13. c.*

*Psal. 76. d.*

*Colos. 3. b.*

*Ephes. 4. f.*

tutem diuinam verbum eorum, nec est lapis superior. Quo modo enim mendacium mendacio aduersatur, aut iniquitas iniquitati, vt molatur aliquis inter eas? Propterea populus eorum molitus non est. Considera autem & intelliges, si deponunt carnalia, sunt spirituales, & moliti sunt. Si sunt in idipsum fidei, omnes moliti sunt. Si autem secundum veterem hominem sunt, si altera iterum sapiunt: quo modo moliti sunt? Desuper enim verbum veritatis non cōpellit eos ad fidem, quasi lapis superior, nec enim habent eum: desubtus autem verbum impietatis non tribulat eos, quia volentes requiescunt in eo. Quo modo ergo molantur, quando non stringit subterius verbū, nec premit superius? Hae ergo sumetur, quae & videtur ecclesia, & est: illa autem relinquetur, quae videtur & non est. Quādam autem & hoc modo exponit: Molentes sunt filij Israël, mola autem est verbum legis: quod voluunt & molunt, sunt dei mādata in lege, quae quasi tritici grana minutatim quidem molentes, id est, quantum ad se diligenter mandata dei tractantes, nunquam tamen ex eis panem nutritorium proferentes. Panis autem nutritorius, est vngenuus deus verbum, qui intus in mandatis dei habetur secundum prophetiam inclusus, quem filij Israël carnaliter interpretantes, nunquam proferebant ad manifestum. Filiorum autem Israël molentium, vna videtur quidem esse synagoga, verē autem duae sunt. Vna quidem iniquorum, & secundum carnem Iudaeorum: altera autem sanctorum, & secundum spiritum Iudaeorum. Hanc ergo sanctorum Iudaeorum & spiritualium synagogam molentem, & superuacuum, & sine profectu molam legis trahentem, assumet deus in fine seculi huius iam occumbentis, & liberabit eam de mola: illam autem alteram secundum meritum infidelitatis & peruer-

*Christus panis nutritorius.*

*Acto. 1. b.*

*Hiere. 9. f.*

*Psal. 38. d.*

*Ecclesiasti. ci 28. d.*

*Psal. 126. a.*

*Ibid. 140. a.*

*Homilia 1j. ex cap. xxiiij.*  
**V**igilate ergo, quia nescitis quā hora dominus ueretur ueniturus sit, &c. Quae enim ratione homini absconditus est dies mortis ipsius? Videlicet, vt semper benefaciat, semper mortem suam sperans. Eadem ratione & ab omnibus hominibus absconditus est dies aduentus Christi, videlicet vt non vna generatio saluetur, sciens aduentum ipsius, sed omnes dum in singulis quibusque generationibus Christi aduentus speratur. Ideo & interrogantibus se discipulis suis, Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israël? respondit: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae pater posuit in sua potestate. *Illud autem scitote, quia si sceret paterfamilias, quā hora fur ueniret, & non fureret perfodit domum suam.* Paterfamilias est vnusquisque secundum animam in domo patris sui, fur autem diabolus est: domus autem, nostra corpora: ianuae sunt, os & aures: fenestrae autem, oculi. Sicut ergo per ianuas & fenestras cito ingreditur latro, & spoliat patremfamilias: sic per os & aures, & oculos hominis, facile inuenit diabolus occasionem ad animam, & facit eam captiuam: sicut & in Hieremia tale aliquid scriptum est, Quia mors intrauit per fenestras nostras. Si vis ergo esse securus, pone seram ianuae tuae, id est legem diuini timoris ori tuo, vt dicas cum propheta: Dixi custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam. Item sapientia docet: Obstrue aures tuas spinis, ne auferas verba maligna. Sed quoniam fragiles sunt nostrae fenestrae, nisi deus illas seruauerit, quia nisi dominus custodierit ciuitatem, in vanum uigilat qui custodit eam. Rogemus deum pariter cum propheta: Pone domine custodiam

Iob 31.4.

Psal.118.e.

Psal.1.4.

Eph.6.b. Ibidem.

Gen.3.4.

custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labiis meis. Non declines cor meum in verba maliciæ. Pone seras super fenestras oculorum tuorum, vt dicas cum castissimo Iob: Posui testamentum oculis meis, vt non sentirem in virginem. Item si concupiui agrum proximi mei, ego feminem, & alij metent. Item quia fragiles sunt feræ fenestrarum nostrarum, dominum inuocemus cum propheta, dicentes: Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auariciam. Auerte oculos meos ne videant vanitatem. Quid ergo? nescit anima quando per istos introitus fur ingreditur super eam? Verè nescit. Et quidem quando ducitur ad peccatum, scit: quando autem ingreditur, nescit. Ideo vigilare debet, & claudere omnes istos introitus. Os quidem narrationibus sanctis, aures auditionibus piis, oculos consideratione mirandorum operum dei, mentem cogitationibus occupare celestibus. Non enim sufficit, vt non loquatur, vel audiat, vel videat, vel cogitet mala. Qui enim hæc agit, claudit introitus suos, & impleuit, & oppilauit malis aduersus bona, vt ne locum habeat introeundi bonus spiritus: qui autem mala quidem deponit ab eis, bona autem non suscipit, ille dicitur apertos habere introitus. Propterea vacantes eos inueniens inimicus, intrat ad animam. Propter quod opus est, vt iusti introitus non solum vacent à malis, sed etiam vt sint clausi, & pleni, & oppilati bonis aduersus mala, vt malus non inueniat locum introeundi, Vnde & sapienter Petrus dicit apud Clementem quo modo debet quis incessanter quæ dei sunt cogitare & loqui, quoniam si mens fuerit in his occupata, malus non inuenit locum ad mentem. Consequenter propheta non dixit tantum: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non sedit: sed addidit, Sed in lege domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Et Paulus cum diceret, Non est vobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem. Non dixit tantum, deponite mala: sed, suscipite omnem armaturam dei, vt possitis resistere in die malo: id est, omnia opera bona facite. Sicut enim vas quandiu plenum est de aliquo, non recipit supermissum: si autem vacuum fuerit, recipit omne quod mittitur. Sic homo quandiu occupatus est malis, non recipit bonum: & si occupatus fuerit bonis, repellit malum: si autem nec isto, nec illo se occupauerit: id est, si neque bonis, neque malis intenderit, omnis spiritus intrat in eum. Intrans autem non statim ducit eum ad peccatum, sed primum delectat eum in malis, & sensum desiderijs carnalibus alligat, & postea ducit ad peccatum, quando iam etsi intelligit malum esse quod facit, non potest resistere contra malum. Si ergo te negligente domum corporis hoc modo seruare, ingressus fuerit fur diabolus, & furatus fuerit vestimenta iusticiarum, quibus te renatum in baptismo induit deus: si furatus fuerit aurum intellectus tui, si diuinorum eloquiorum argentum, quod forsitan cum multo fabricasti labore: si lintheamina gratiarum, quæ tibi dedit deus, cum te adoptaret in filium, ceterasque diuitias spirituales tollens te dormiente, feceritque te mendicum & nudum, sicut serpens Adam: Quid facies? Quo modo nudus ante conspectum domini tui accedes? Et ille quidem nudatus abscondit se inter ligna paradisi: tu autem sub qua scissura petrarum te abscondes à facie domini, cum venerit cõfringere terram? Et Adam quidem à deo quesitus est & inuentus, tu autem abiiceris & peribis. Quia ille ignorans serpentis versutiam, per simplicitatem nudatus est suam: tu autem sciens, tot scriptura-

ris admonitus, per negligentiam factus es nudus. Propter quod ille quidem mortalitate vestitus est ad tempus, tu autem in aeternum ipse tradendus es morti, maxime si te comprehenderit finis priusquam tibi per penitentiam altera texas vestimenta. Nam prima gratis præstatur à deo: secunda autem vix, & cum nimio reparatur labore & luctu, quo modo hæc parabola est. Veniamus itaque ad ipsam parabolæ causam. Omnis homo, si sciret quando dies domini venturus est super eum sicut fur (sed insperatè veniens sicut fur) præueniret, & non sine ret perfodi domum suam. Non dico quia repelleret à se furem, sed faceret iusticiam, vt veniente sententia dei, non perfoderetur quasi ignorans, sed vocaretur quasi iam preparatus ad exitum. Quando animam peccatrices delectantur in corpore: & tanquam in suo proprio domicilio gaudent, veniens cum sententia dei angelus mortis perfodit corpus, & animam violenter diuellit ab eo: animam autem iustam, quæ non delectantur in corpore, sed quasi in exilio sunt, in eas veniente sententia non perfodiuntur, sed vocantur gaudentes. *Quis enim fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus eius super familiam suam, vt det illis cibum in tempore?* Cum de vigilante & non vigilante super domum suam dominus loqueretur, sciens quoniam plerumque sacerdotes mali populum obdormire faciunt in peccatis: boni autem excitant à negligentia somno, & faciunt vigilare in operibus bonis, quasi assidua tuba doctrinæ suæ excitans ad bona opera animas auditorum, consequenter de bonis & iustis sacerdotibus introducit sermonem, dicens: *Quis est fidelis seruus & prudens? Si enim paterfamilias super possessionem suam villicum ponit, vt non cum singulis colonis habeat causam, sed de solo villico omnium exigat rationem. Si ergo inter colonos aliqua indisciplina fuerit facta, vnusquisque pro suo delicto reus efficitur, villicus autem pro omnium delictis. Et si bene redditum suum reddiderint, vnusquisque quidem pro sua fide laudatur, villicus autem pro fide omnium remuneratur: sic & deus in populo ideo ordinat sacerdotes, vt actuum eorum ipsi discutiant rationem. Ideo peccante populo vnusquisque quidem pro suo peccato punitur, sacerdos autem pro peccatis omnium. Et bene agente populo vnusquisque quidem pro suo bono remuneratur, sacerdos autem pro bonis omnium. Quis est seruus fidelis & prudens? Rem quidem laudabilem proponit, rarissimam autem vt quis fidelis inueniatur & prudens. Ecce si quaras fideles, id est, deum timentes, & ipsos quidem non multos inuenies, tamen adhuc facile inuenies. Item si prudentes quaras, inuenies multos: fidelis autem & prudens difficile inuenitur. Quo modo qui fideles sunt, id est, deum timentes, difficile sunt & prudentes: & qui prudentes inueniuntur, difficile sunt & deum timentes. Quanto ergo rarior inuenitur fidelis & prudens, tanto qui inuentus fuerit, beatior est. Prudentem autem dico, non scientem & doctum, sed sensatum & mente acutum, qui potest rerum ponderare naturas, & secundum quod potest rationabiliter omnia agere. Plerique autem sunt habentes scientiam multam, sed nec se sapienter regunt, nec scientiam suam sapienter dispensant. Et omnis quidem prudens potest & scientiam habere ex parte, non autem & omnis sciens sapientiam potest habere: quoniam sapientia vnus cuiusque in actu probatur, scientia autem in sermone. Fidelis quidem quaritur propter deum, vt timeat deum: prudens autem propter homines, vt populum dei sapienter gubernet. Quoniam ergo deo non tantum prudentia hominis, quantum conscientia*

Rem.15.f.

Ecl.12.4.

Es.49.c.

conscientia placet: hominibus autem non tantum conscientia, quantum sapientia prodest. Si fuerit tantum quis fidelis, laicum quidem facit, sacerdotem autem non facit, nisi fuerit fidelis & prudens. Ergo fidelis quaritur, vt faciat priusquam dicat: prudens autem postquam fecerit dicat, & dicat intelligens cui qualis doctrina conueniat, & quando. Item fidelis quaritur, vt memor sit pauperum, sicut Paulus: prudens autem, vt intelligat cui & quo modo debeat dispensare. Et hoc est quod dicit, dare cibos in tempore & spirituales & corporales. Spirituales quidem animabus, corporales autem corporibus. Quoniam autem in ecclesia non solum sunt pauperes in corporalibus rebus, sed etiam in spiritualibus multo pauperiores: vt det cibos in tempore, id est, in tempore opportuno. Quid est in tempore opportuno? quasi est aliquod tempus, quando non est opportunum docere, cum dicat Salomon: Doctrina & flagella in omni tempore. Sed puto hoc intelligendum tempus opportunum doctrinæ, quo modo dicit & propheta: Tempore acceptabili exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Quando misericordia dei non est acceptabilis: sed præcipue tunc est acceptabilis, quando necessitatis & angustia tempus est. Sicut & semper pluuia bona est, maxime tamen grata est tempore siccitatis. Et visitatio amicorum semper suauis est, multo tamen suauior in tempore luctus: sic doctrina & consolatio sacerdotis semper opportuna est, maxime autem in tempore persecutionis. Sciens ergo Christus sanctos suos sine tentatione nunquam futuros, ideo dicit, in tempore opportuno: quia qui semper ægrotat, semper illi ars medici opportuna videtur. Nam sicut nauis tunc præcipue gubernatorem necessarium habet, quando tempestatem patitur: quando autem prosperata est, ipsa se dirigit. Et miles tunc præcipue necessariam habet annonam de rege, quando bellum & periculum instat: quando autem pax est, vnde cunque possunt se milites sustentare. Sic ecclesiæ præcipue in tempore persecutionis doctrinam sacerdotis necessariam habent, quasi spirituales milites spirituale annonam: quando autem securitas est, vnusque naturalis sufficit intellectus. Nam in persecutionibus, quando naturalis ille intellectus deficit in timore carnali, necessarius est sermo doctus: vt quod deficit in timore periculi, reparetur per exhortationem doctrinæ. Sicut autem tubicina commisso bello pugnantem exercitum circueit, & bellicos cantus in tuba decantans, milites animat ad virtutem: sic & sacerdos persecutione imminente exponens in populo fortissimorum martyrum gloriosa pericula, & inenarrabiles regni cœlestis coronas vincentibus preparatas, Christianum populum ad virtutem patientiæ vehementer accendit. Aut ita: In tempore opportuno, vt in persecutione magis instanter de veritate fidei doceamus, quam de iusticia conuersationis: in pace autem magis assidue de iusticia conuersationis, quam de veritate fidei. Quoniam in persecutionibus quidem plus necessaria est doctrina fidei, quam conuersationis: in pace autem plus necessaria est doctrina conuersationis, quam fidei. Quoniam in persecutionibus, non propter conuersationem suam bonam aut malam veniunt Christiani in periculum, sed propter fidei confessionem: in pace autem non propter fidem suam veram periclitantur Christiani, sed propter conuersationem: quoniam in persecutione fides Christianorum periclitatur, in pace autem iusticia. *Beatus ille seruus, quem cum venerit dominus eius, inuenerit sic facientem.* Quo modo? Sicut superius diximus in fide, in sapientia, in tempore

opportuno. In fide, vt credamus sic esse, sicut docemus. Ille autem credendo docet, qui facit quod docet: qui autem non facit bonum, non credit bono. Qui non credit in bono, non docet in fide: qui autem cum fide non prædicat, non solum non est beatus ille seruus, sed multum infelix: quia alios quidem docet, se autem negligit. Sic prudenter, quia non semper omnia, neque omnibus omnia sunt dicenda. Frequenter illa quæ alios ædificant, alios destrunt. Sicut infantibus esca mutatur secundum ætatem, sic in populo secundum virtutem doctrina temperatur, præmonente Apostolo: Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Quasi paruulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam. In tempore, ne importunè oblata doctrina non prosit, sed noceat, sicut esca cruciat aut extra tempus accepta. *Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum.* Omnium quidem bonorum magna est gratia, inter omnes autem maxima est sacerdotalis dignitas, si quis eam immaculatè custodiat. Nam si super omnia opera sua preciosiores existimat deus animas hominum: quanto magis credibile est, vt super omnia bona sua constituat eum, qui confert deo lucrum animarum? Non solum autem omnibus bonis suis meliorem iudicat hominem, sed etiam sui ipsius impassibilitati præposuit salutem humanam. Ideo magnus est, qui bene regit hæreditatè eius, quam proprio sanguine acquisiuit. *Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo, moram facit dominus meus venire: & incipiat percutere conseruos suos, manducet autem & bibat tum ebrius.* Percutere, est iniuste percutere: qui autem propter iustam causam percutit, etsi percutiat, percutere non videtur. Percutit enim, non vt suum dolorem vindicet, sed vt illius animam saluet. Si autem propter deum percutere percussio esse videretur, nunquam diceret deus, *Qui parcat baculo, odit filium suum.* Nam & alibi non absolutè dicit: *Qui iratus fuerit fratri suo, reus erit iudicio: sed, qui sine causa iratus fuerit.* Sicut iusta ira non est ira, sed diligentia: sic iusta percussio non est percussio, sed correctio. Manducare & bibere sic intelligendum est, sicut supra interpretati sumus, de manducantibus & bibentibus ante diluuium, id est, malè manducare & bibere. Propter quod non simpliciter dicit manducare & bibere, sed cum ebriis: id est, cum peccatoribus, qui tenebrosorum actuum vicio ebrii sunt, de quibus & Paulus dicit: *Nam qui dormiunt, non est dormiunt: & qui inebriantur, nocte ebrii sunt.* Vides ergo, quia manducare & bibere sacerdotibus non est peccatum, sed cum ebriis manducare & bibere: id est, sic manducare, quo modo ebrii illi desiderant. Non enim iubet nos scriptura malorum personas abominari, sed voluntates. Nam & Christus cum publicanis & peccatoribus manducauit, sed non sic, quo modo publicani & peccatores volebant. Nec vicium suum aliquis scripturæ illius autoritate defendat, quæ iubet sacerdotem hospitalem esse debere. Hospitalitas enim non circa deliciosos cibos & magnos ostenditur, sed circa assiduas susceptiones impotentium peregrinorum, vt hospitalitas nostra non ab hominibus laudetur, sed à deo sentiat. Nam deliciosa conuiuia magis luxuriam accusant, quam humanitatem cõmendent. Dicit enim Salomon: *Ne delecteris in multa epulatione, nec in turpibus & modicis.* Ergo nec multum permittitur, nec modicum & preciosum. *Veniet dominus eius hora qua nescit, & diuidet eum, partemque eius cum hypocritis & infidelibus ponet.* Diuidet eum, id est, de consortio Christianorum, vt neque cum sanctis glorificetur, neque cum his qui mediocriter

diocriter deliquerunt, mediocriter puniatur: sed iungat A eum cum hypocritis & infidelibus, vt quorum imitatus est mores, ipsorum puniatur interitu. Quo modo sacerdos super omnem populum glorificatur, si benefecerit, non solum propter suam iusticiam, sed propter omnium, quia causa est ipse iusticiam vniuersorum: ita & peccans super omnes puniatur, non solum propter suum peccatum, sed etiam propter omnium: quia ipse causa fit omnibus ad peccandum. Ideo autem non solum hypocritas dixit, sed etiam infideles: quia si omnes hypocritae infideles sunt, non tamen omnes infideles hypocritae sunt. Ecce enim Gentes infideles quidem sunt, hypocritae autem non sunt: quia non se fingunt colere Christum, cum non colant, sed manifestum sequuntur errorem. Hypocritae autem sunt Iudaei & haeretici. Illi autem, quia dicunt se Iudaeos cum non sint, sed sunt synagoga satanae. Isti autem quia fingunt se esse Christianos, cum sint antichristi, id est, contra Christum. Item si quis videtur in ecclesia esse, & agat contra ecclesiam: & ille talis hypocrita dicitur esse.

Homilia liij. ex cap. xxv.

**N**e simile est regnum caelorum decem virginibus. Et reliqua. Notandum quod priorem quidem parabolam de doctoribus dicit, hanc autem de popularibus: tamen etiam spirituale intellectum habeat parabola, nihil nocet interpretari eam etiam carnaliter. Tunc simile erit, cum diebus suis completis solutus fuerit mundus, cum venerit iudex omnium occultorum. Modò autem interim omnes homines nobis inuicem mentimur. Alij fingunt se iustos, cum sint iniqui: alij humiliant se vt peccatores, cum sint sancti: alij autem turpes actus suos vsque ad mortem abscondunt, amplius homines erubescunt, quam deum timentes, & semper sunt in vulnere, dum pro tempore nolunt apparere vulnerati. Qui autem deum timet, homines non erubescit. Nec enim peior potest esse timor terrenus, quam poena caelestis. Quibus simile erit: decem virginibus. Quidam putant hic virginibus dici, de quibus Apostolus loquitur, vt sint sanctae & corpore & spiritu. Et sapiens quidem virgo est, quae & corpore & animo virgo est, vt neque habeat virum, neque habere desideret. Quid enim, si aut parentes eius propter votum suum in virginitate eam tenuerunt, cum ipsa tamen post votum nubere voluerit? Quid si pro aliqua occasione quaesita, non est talis? Haec si non est nupta, voluntatem tamen nubendi habuit, corpore quidem virgo est, animo autem nupta: quia corpus opere sordidatur, animus autem voluntate. Quauis frequenter occasione necessitatis carnalis, deus praestet hominibus misericordiam spiritualem: si tamen postea voluntas necessitati consentiat, non solum autem vt non concupiscat, sed etiam absteineat se ab omni re mala, vt neque faciat, neque loquatur, neque cogitet quod displiceat deo: quia corpus fornicatur, quando cum viro coniungitur: anima autem, quando diaboli voluntatibus sociatur. Quae haec non seruat, fatua est ipsa virgo. Et vere fatua est, quae per solam virginitatem corporis putat se deo placere. Ecce enim quemadmodum cum manducas & bibis, non anima manducat sed corpus, res enim incorporalis corporali cibo non pascitur: sic cum vir mulieri, aut mulier viro coniungitur, non anima copulatur, sed corpus. Propterea frequenter fit, vt nupta si alias non peccet, melior sit, quam illa quae virgo est, & alias peccat. Quoniam si illa non peccat quae nupta est, corpore quidem nupta est, animo autem virgo est. Quae autem alias peccat, & virgo est: corpore quidem virgo est, animo

autem fornicaria. Sed ne desperare faciamus etiam virginibus bonas, quia diximus per concupiscentiam animas fornicari, sciendum est quod aliud est concupiscere, aliud velle. Concupiscere passionis est, velle autem arbitrij. Frequenter enim concupiscimus, etiam quod nolumus. Si ergo concupiscentia non consentit voluntas, concupiscentia sola non damnat, magis autem & gloriosorem facit virginitatis coronam. Nunc veniamus ad spirituale eius narrationem. Decem virginibus omnes homines dicit, quorum vita decem sensibus sustentatur, quinque carnalibus, & quinque spiritualibus. Omnium enim hominum duae sunt partes. Aut enim peccatores sunt, aut iusti. Peccatores, qui secundum carnalibus ambulantes sensus: iusti, qui secundum spirituales. Ergo & omne genus peccatorum in quinque diuiditur, & omne genus iustorum in quinque secundum numerum sensuum, non secundum numerum hominum. Has autem virginibus diuidendas profert Christus, quando & iusti ab iniustis, & sancti a peruersis per verbum suum diuidendi sunt: vt quinque quidem ponantur ad dexteram iusti iudicis, hoc est sapientes: quinque autem ad sinistram, id est fatuae. Secundum autem mysterium & Moses in duabus tabulis legem suscepit decem verborum: quinque quidem mandata in tabula vna, quinque autem in tabula altera. Sicut ergo tabulae testamenti illius in vno quidem habebant, tamen non poterat fieri vt ambae fierent ad dexteram legentis: sed necesse erat vt vna quidem cum quinque esset ad dexteram, altera autem cum quinque alius esset ad sinistram: sic omnes Christiani in vna tenentur vocatione. Non est autem possibile, vt omnes ad dexteram fiant sedentis: sed necesse est, vt iusti quidem fiant ad dexteram, id est quinque sapientes: iniusti autem ad sinistram, id est insipientes. Quidam putant hanc parabolam ad omnes pertinere, & ad haereticos, & ad Iudaeos, praeterquam ad Gentes: quoniam illi idololorum cultura corrupti sunt, & virginibus dici non possunt. Verè autem nec ad Iudaeos pertinet, nec ad haereticos: quia non possunt Iudaei dici virginibus, qui proiecto & crucifixo sponso, adulterum super se diabolus susceperunt. Neque haeretici virginibus dici possunt, qui & ipsi adulterino sensu corrupti sunt, & virginitatem veritatis Christi adulterino sermone corrumpunt. Sed ad Christianum tantummodo populum pertinet, de quibus scriptum est. Statui vos vni viro virginem castam exhibere Christo. *Tf. 2. Cor. 11.4* meo autem, ne sicut serpens seduxit Heuam astutia sua, sic corrumpantur sensus vestri a castitate, quae est in Christo Iesu. Fatuae autem virginibus sunt, quae fidem quidem Christi integram habent, opera autem iusticiae non habent. Iudaei verò & haeretici, neque fidem habent, neque opera possunt habere. Sed & si operum oleum habeant, nihil eis prodest: quia lampades fidei non habent, quas accendant. *Tunc simile erit.* Bene, tunc: quia interim non apparet, quae prudentes sint, quae fatuae: quousque tunc multae fatuae fiant prudentes, & multae quae videtur prudentes, fatuae efficiuntur. *Quae acceperunt lampades suas.* Lampas dicitur fides, quia sicut lampas illuminat domum in qua est, sic fides illuminat animam cuius est. Accenditur autem haec lampas igne diuini verbi. Verbum enim dei ignis est, sicut dicit dominus: Ignem veni mittere in terram. Item dicente Apostolo: Fides ex auditu, auditus autem per verbum dei. Accipiunt autem homines hanc lampadem, quando venientes ad Christum, per sacerdotes accipiunt traditam sibi veritatis doctrinam. Aut sicut alius putat verbum dei quod accepimus accedentes ad Christum, lucerna est, secundum quod scriptum est:

*Psal. 118. 0.*

est: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Oleum autem A doctrina sacerdotum, aut ceterarum scripturarum. Quoniam sicut lucerna nisi ei subministraueris oleum, extinguetur: sic verbum fidei nostrae quod credentes accepimus, nisi assiduus nutriatur doctrinis, aut meditationibus scripturarum, extinguatur, & non satis illuminat animam. Aut oleum dicitur opus misericordiae. Quia sicut oleum lumen lampadis fouet, sic opera bona subministrant confidentiam fidei, & vigorem accendunt. *Et venerunt obuiam sponso & sponsae.* Bene ait, Venerunt, quando ex illa die, qua homo credit Christo, quasi de seipso egressus, & de mundo ire videtur obuiam Christo: quia quotidie Christi expectat aduentum. Sicut enim qui obuiam vadit alicui, in via stat, & expectat eum quandiu veniat: ita qui credit in Christum, sic debet viuere in hoc seculo, quasi peregrinus: & non in suis, sed in transitu positus. Propterea & Iudaei exituri de Aegypto, expediti & praecincti agnum iussi sunt manducare: & ad exendum parati, ostendentes nobis, quo modo quicumque nostri agni Eucharistiam manducant, ita debent semper esse expediti, quasi quotidie exituri de mundo. Nec mireris, quia dixit ire obuiam sponso & sponsae, cum ecclesia inter nos habeatur sponsa. Sicut enim Christus cum sit inter nos, tamen venturus dicitur, cum apparuerit in gloria: sic & ecclesia quauis sit inter nos, tamen ventura dicitur, cum apparuerit in gloria sua. Propterea dicit Apostolus: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in deo: cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. *Fatuae autem accipientes lampades suas, non sumpservnt oleum secum.* Sicut lampas non ex oleo accenditur, sed ab igne, per oleum tamen nutritur: & nisi oleum ei subministraveris, extinguatur: sic & fides non ex operibus nutritur, vel accenditur, sed ex verbo dei, sicut ait Apostolus, tamen per bona opera nutritur: & nisi subministraveris ei opera bona, deficit. Sicut enim non potest in deum sperare, nisi qui aliqua opera bona facit: sic non potest credere deo, nisi qui facit aliquid dignum deo. Inde est, quod peccatores non credunt deo, siue cum de gloria sanctorum quis eis loquatur, siue de poena peccatorum. Et dum non credunt futurum esse quod dicitur, neque de bono futuro delectantur, neque de malo terrentur. Verè fatui sunt omnes homines, qui aut solum existimant sibi posse sufficere ad salutem, quia credunt in Christum, & Christiani dicuntur, & non festinant semetipsos bonis operibus commendare: nec audiunt Iacobum dicentem, Quia fides sine operibus mortua est. *Moram autem faciente sponso, dormitauerunt omnes virginibus, & dormierunt.* Hoc significat sermo, quia tardante consummatione non solum peccatores, sed etiam iusti & spirituales ad negligentiam sunt reuoluenti. Et relicta via virtutis, ad carnalia delectamenta sunt aliquatenus transitori, vt & illud impleatur quod propheta dicebat: Saluum me fac domine, quonia deficit sanctus, quoniam diminuti sunt fideles a filiis hominum. Et hoc est quod Christus dicebat: Putas cum venerit filius hominis, inueniet fidem super terram? Nam vigilare est iusticiam facere, dormire autem negligere est eam, sicut dicit: Vigilate ergo, quia nescitis qua hora veniet dominus. Et verè non tardat, sed quantum ad nostram inconstantiam tardare videtur. Nam si consideremus ex quo Christus in caelum ascendit, & quantum vivebant homines ante diluuium, & prope tantum spacium est, quanto tempore erat vita vniuersi eorum. Si quis autem oculos habet apertos, intelligit, quia mysterium

*Exod. 12. b.*

*Colo. 3. a.*

*Iacobi 2. d.*

*Psal. 118. a.*

*Luc. 18. b.*

*Mat. 24. d. & Marci 13. d.*

huius verbi in nobis impletum est. Omne enim studium spirituale relinquimus, & ad carnalia delectamenta transimus. Quem enim inuenies modò, non dicam laicum, sed aut presbyterum, aut episcopum, qui ad perfectum contemnat seculi bona, credens consummationem esse propinquam? Vnusquisque enim dicit in corde suo, infidelitatis spiritu praualente: Ecce ex quo Christus fuit in terris, semper dicitur, consummatio veniet, & ecce nondum venit. Ne forte non preparandi causa, sed terrendi ista scriptura loquuntur? Qui autem non verè credit consummationem esse propinquam, non ex verbis quae dicit, aut audit, sed ex operibus quae agit, cognoscitur. Qui enim verè credit consummationem esse propinquam, nihil curat de mundo, nec in posterum aliquid seruat: quia nec peregrè exiturus aliquid secum portat in via, nisi forte panem quem necessarium habet in via. *Media nocte clamor factus est, quasi clamor praecurrentium* B & praeturbantium angelorum. Qui clamor? *Ecce sponsus venit, exite obuiam ei.* Vnde putas iubet exire, de domibus, de ciuitatibus? Non, nec enim est ratio: sed vt exeant de mundo, exeant de iniqua carnis natura. Ex eo quod Apostolus ait, In nouissima tuba mortuos suscitandos: datur nobis occasio estimandi, clamorem illum esse, de quo dominus dicit: Ecce clamor factus est. Aestimemus clamorem esse tubarum praecurrentium, quas Ioannes in reuelatione sua exposuit, quarum tubarum clamores sunt ipsa signa, quae sunt ab eis. Qui ergo intelligit illa signa clamantia seculi finem, ille audit clamorem tubarum clamantium, quia venit sponsus, quarum vocem non corporis auris audit, sed animae intellectus. *Tunc surrexerunt omnes virginibus ille.* Hoc est, cum clamor factus fuerit, non solum iusti, sed etiam peccatores de somno negligentiae surgent. Tunc incipient timere & festinare, tunc credent quia verè finiendus est mundus. Nam quemadmodum securitas etiam diligentes homines, negligentibus facit: sic timor praesentis periculi etiam negligentibus homines, exhibet diligentes, sed nihil eis proderit diligentia illa, quam generat timor, non fides. Tunc intelligunt, quia nihil est quod vixerit in mundo. Tunc incipiens sapere, quando nihil eis proderit sapuisse. *Et composuerunt lampades suas.* Id est, tunc incipient omnes aspicere & discutere fidem suam: tunc considerabunt singuli opera sua, qui bene fecerunt, qui male, & interrogabunt conscientias suas. Quemadmodum enim superuenturo sponso festinat se sponsa componere, ne forte ex aliqua parte displiceat sponso: ita singuli semetipsos iudicabunt apud se. Hoc est enim preparare fides suas. Quod si semper nos ita iudicauerimus, quemadmodum tunc iudicaturi sumus, nunquam peccauerimus in deum. Sicut ergo virgo deformis & debilis sine causa se componit, sic & tunc peccatores sine causa se preparabunt. Naturalem rem loquitur. Sicut rex cum tyranno bellum facturum, si voluerit aspicere exercitum, & considerare arma illorum, iubet mitti tubam, vt fiant admoniti. Tunc omnes milites festinant arma sua aspicere, vbi sit gladius eius, vbi lorica sit posita, vbi iacet scutum: & qui securitatis tempore arma sua studuit immaculata custodire, paratus & laetus currit ad inspectionem. Et qui tempore securitatis gladium suum aruginare dimiserit, aut loricae sordescere, scutum frangi aut rumpi: cum audierit tubam, & ipse quidem excitatus timore festinat limare gladium suum, detergere loricae, ligare aut stringere scutum, sed non poterit celare negligentiam suam: quia vrgens necessitas non permittit longi temporis opus implere. Sic & domino absente malus seruus non aspicit opera sua, quod

*1. Cor. 7. f.*

*Luc. 11. f.*

*Rom. 10. c.*

quod facit, quid nō facit, aut quo modo credit: nec cogitat, quia venturus est dominus eius, & opera perspetururus, & fidem: sed cum viderit eum venientē delonge, tunc aspicit opera sua, tūc incipit festinare, sed nihil ei proderit festinatio eius: quia multorū dierum negligentia non potest vna hora expleri. *Fatua autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguuntur.* Extinguitur lampas hominis, quando fides eius deficit ac desperat. Sicut enim qui bene sibi cōsciū est, fiducialiter & magnanimiter agit: quemadmodum si quis infuso oleo addat lumen lucernae, sic & ille consideratione operum bonorū suorum semetipsum cōfortat, & fidei suae addit audaciam. Qui autem sibi malē cōsciū est, semper pusillanimis ac timidus est. Et quemadmodum subducto oleo minuitur lumen lucernae, sic & ille consideratione operum suorum malorum semetipsum confundit, & infidelitatis suae adhuc diffidentiam addit. Ideo ergo timentes peccatores, ad sanctos dicturi sunt: *Date nobis de oleo vestro: hoc est, vos sancti, qui habetis opera larga iusticiae sufficientia vobis, non solum ad euadendā pœnam, sed etiam ad gloriam consequendā, accommodate nobis auxilium operum bonorum vestrorum: id est, intercedite pro nobis peccatoribus ad dominū: quia iusticia vestra sufficientia est & vos glorificare, & nos excusare.* *Responderunt autem prudentes, dicentes: Ne forte nec nobis, nec vobis sufficiat.* Ostendit in his verbis, quod ita futurū est terribile iudicium illud, vt nulla innocentia sibi cōfidat. Et verē quis est homo natus de muliere, qui credit iustum se esse inueniendū in conspectu illius: de quo beatissimus Iob dicit: *Stellae in conspectu eius non sunt mundae, & cœlum sine crimine non est.* Si ergo impeccabilis natura stellarum & cœli, quātum ad iusticiam dei inuenitur esse peccatrix: quo modo ante eum homo appareat iustus, cuius & sine voluntate peccandi natura ipsa peccatum est? dicente Apostolo: *Ego autē carnalis sum, venūdatus sub peccato: quod enim operor, non intelligo: non enim quod volo, hoc ago: sed quod nolo, illud ago. & iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatū.* Tantis ergo timor tunc erit omnium, etiam sanctorum, vt nemo speret se iustum inueniendū, sed adhuc timeat ne fortē reus existat. *Quis enim potest ad perfectum diiudicare cōscientiam suam, & cognoscere cor suum, cum scriptum sit, Quia de omni verbo ociofo reddituri sumus rationem: Quo modo ergo pro peccatoribus tunc intercedant sancti, cum timeant ipsi de